
ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
2 

 

 
I. SPIS TREŚCI 

1. INWESTOR ................................................................................................................................... 5 

2. PODSTAWA OPRACOWANIA......................................................................................................... 5 
[...]
� umowa zawarta pomiędzy Gminą Gryfów Śląski a ESKO - Consulting Sp. z o.o. z siedzibą we 

Wrocławiu, ul. Ślężna 112/38, 

� mapa do celów projektowych terenu oczyszczalni w skali 1:500, 

� techniczne badania podłoża gruntowego opracowane przez „Geoprojekt” – Przedsiębiorstwo 

Geologiczno - Fizjograficzne i Geodezyjne Budownictwa we Wrocławiu (dokumentacja archiwalna                

z maja 1987r.), 

� opinia geotechniczna pod budowę otwartego zbiornika fermentacyjnego OKF na terenie oczyszczalni 

ścieków w Gryfowie Śląskim opracowana przez dr Andrzeja Kraińskiego z grudnia 2007r., 

� dokumentacja archiwalna projektu oczyszczalni ścieków Gryfów Śląski, opracowana przez Biuro 

Projektów Budownictwa Komunalnego we Wrocławiu, 

� wizje lokalne w terenie, 

� ustalenia pomiędzy Inwestorem a firmą ESKO-Consulting, 

� wytyczne i zalecenia Inwestora, 

� katalogi i informacje producentów i dostawców zastosowanych urządzeń, 

� literatura fachowa i obowiązujące przepisy i normy. 

3. Przedmiot i zakres opracowania  

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowlany pn. „Modernizacja oczyszczalni ścieków              

w Gryfowie Śląskim”.  

Przedmiotowe opracowanie obejmuje przedstawienie projektowanych rozwiązań architektonicznych                 

i konstrukcyjnych, w tym: 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
6 

 

� część opisową, 

� część rysunkową. 

Integralną częścią dokumentacji są następujące opracowania branżowe:  

� projekt zagospodarowania terenu,  

� cz. technologiczna, 

� cz. sanitarna,  

� cz. elektryczna z elementami AKPiA,   

� opracowanie kosztowe (przedmiar robót, kosztorys inwestorski), 

� STWiORB. 

4. Lokalizacja inwestycji 

Inwestycja obejmować będzie dwa odrębne tereny tj. : przepompowni głównej oraz oczyszczalni 

ścieków. 

Przepompownia główna położona jest w południowej części miasta, na działkach 524/5, 524/3 obręb 

Wieża przy ul. Za Kwisą. Ścieki z przepompowni głównej są transportowane rurociągiem tłocznym pod 

rzeką Kwisą do oczyszczalni ścieków. Rurociąg tłoczny i przejście pod rzeką nie wchodzą w zakres 

opracowania. 

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest w zachodniej części miasta Gryfów Śląski, na działkach nr 362/5, 

631, 632/6, 632/10, 632/11 obręb 2 Gryfów Śląski 2, natomiast główny kolektor odpływowy 

odprowadzający oczyszczone ścieki do rzeki Kwisy przebiega przez działki nr 638/2, 637 i 516 – obręb 2 

Gryfów Śląski 2. Wszystkie prace przewidziane do realizacji w ramach niniejszego opracowania zawierać 

się będą w granicach terenu oczyszczalni ścieków, natomiast główny kolektor odpływowy oraz wylot 

ścieków nie są objęte zakresem inwestycji. 

Powierzchnia terenu oczyszczalni ścieków wynosi działka 632/5 – 0,5863 ha oraz działka 632/10 – 1,1955 

ha.  

Powierzchnia terenu przepompowni wynosi dz. 524/5 wynosi 0,2167 ha.  

Obszar przedsięwzięcia jest objęty ustaleniami obowiązujących miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego. Obszar przepompowni znajduje się na terenie zagrożonym zalaniem wodami 

powodziowymi Q1%, obszar oczyszczalni jest zlokalizowany poza tym terenem.  

Odległość terenu oczyszczalni cieków od istniejącej zabudowy wynosi  ponad 300 m, teren oczyszczalni 

otoczony jest lasem. 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
7 

 

5. Stan istniejący 

Oczyszczalnia została wybudowana i oddana do użytku w 1997r. Jest to oczyszczalnia mechaniczno - 

biologiczno – chemiczna o nominalnej przepustowości 3300m3/d przyjmująca ścieki  ogólnospławne                 

z aglomeracji Gryfów Śląski 

Ścieki bytowo – gospodarcze oraz deszczowe dopływają kolektorem kanalizacji ogólnospławnej                         

o średnicy DN1000 do komory burzowej zlokalizowanej na terenie przepompowni głównej. W komorze 

znajduje się przelew burzowy, przez który nadmiar ścieków (w okresie deszczu) jest kierowany do 

zbiornika retencyjnego. Po wyczerpaniu pojemności retencyjne zbiornika wody opadowe przelewają się 

do odbiornika lub w okresach wysokich stanów wody w rzece są do niego przepompowywane pompami 

przewałowymi. 

Ścieki bytowo - gospodarcze dopływają z komory burzowej do przepompowni głównej i wraz                                 

z zatrzymanymi w zbiorniku retencyjnym wodami opadowymi (które są przepompowywane po ustaniu 

deszczu) są transportowane rurociągiem tłocznym do oczyszczalni ścieków 

W przepompowni głównej zamontowane są dwie pompy ABS AFP 1502 M 450/4-51 o wydajności 50,7 l/s 

i mocy 50 kW każda sterowane przetwornikiem częstotliwości). Pompy zamontowane są w studni 

zbiorczej o wymiarach w rzucie 4x3 m. 

Zwierciadła charakterystyczne: 

� minimalne 307,45 m n.p.m. 

� maksymalne 308,68 m n.p.m. 

Wysokość czynna – 1,23 m, pojemność czynna (po uwzględnieniu skosów dna zbiornika) wynosi 12,5 m3. 

Średnica rurociągu tłocznego 355,6/5, kolektora jednej pompy 219,1/5.  

Ścieki surowe doprowadzane do oczyszczalni ścieków rurociągiem tłocznym z terenu przepompowni 

głównej oraz ścieki dowożone do punktu zlewnego dopływają do urządzenia Noggerath Combi w którym 

następuje oddzielanie od ścieków skratek, odwadnianie skratek, wytrącanie piasku, odwadnianie piasku, 

separacja i ewakuacja tłuszczu oraz płukanie skratek i piasku z zawiesiny organicznej. 

Następnie ścieki kierowane są do pierwszych obiektów głównego bloku technologicznego – dwóch 

osadników wstępnych wielolejowych poprzez wewnętrzną komorę rozdziału wyposażoną w dwie 

zastawki kanałowe (po jednej dla każdej części przepływowej osadnika wstępnego). Każdy osadniki 

wyposażony jest w: deflektor, koryto obrotowe do odprowadzania ciał pływających, dwa koryta 

przelewowe ścieków, pięć lejów osadowych z rurociągami spustowymi i czujnikami osadu. 

Podczyszczone mechanicznie ścieki kierowane są do części biologicznej głównego bloku 

technologicznego. Pierwszym obiektem części biologicznej są dwie komory denitryfikacji. Są one 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
8 

 

wyposażone w dwie zastawki kanałowe dopływowe oraz dwie zastawki kanałowe odpływowe. W celu 

utrzymania osadu czynnego w stanie zawieszenia każda komora wyposażona jest w mieszadło zatapialne 

średnioobrotowe typu RW 4031 o mocy 5,6kW firmy ABS. W każdej komorze zainstalowane są również 

czujniki koncentracji osadu firmy MOBREY umożliwiające sterowanie stężeniem osadu czynnego                       

w komorach biologicznych. 

Przy jednej z komór denitryfikacji zlokalizowana jest komora rozdziału osadu nadmiernego                                      

i recyrkulowanego. Komorę stanowi prostokątny zbiornik żelbetowy o wymiarach 2,0x3,0m i głębokości 

2,5m wyposażony w przegrodę przelewową oraz teleskopowy przelew uruchamiany automatycznie za 

pośrednictwem czujników koncentracji osadu służący do spustu osadu nadmiernego. W komorze 

następuje rozdział osadu recyrkulowanego do komory denitryfikacji i osadu nadmiernego przed osadniki 

wstępne. 

Ścieki z komory denitryfikacji doprowadzana są poprzez komory rozdziału do dwóch komór nitryfikacji. 

Są one wyposażone w dwie zastawki kanałowe dopływowe oraz dwie zastawki kanałowe odpływowe. 

Proces nitryfikacji prowadzony jest w warunkach tlenowych, które utrzymywane są poprzez system 

napowietrzania drobnopęcherzykowego, na który składają się: 

� dmuchawy, 

� rurociągi sprężonego powietrza, 

� dyfuzory rurowe ceramiczne firmy SCHUMACHER, 

� tlenomierze. 

Ścieki po całkowitym oczyszczeniu przepływają z komór nitryfikacji do kanału zbierającego, poprzez który 

kierowane są do dwóch osadników wtórnych podłużnych. Są one wyposażone w dwie zastawki kanałowe 

dopływowe. Dopływ ścieków do każdego z osadników następuje żelbetowym kanałem prostokątnym w 

wykonanymi w jego dni otworami wlotowymi. Zsedymentowany na dnie osadników osad czynny oraz 

ścieki recyrkulowane odpompowywane są przez 8 zatapialnych pomp wirowych odśrodkowych 

zamontowanych po 4 sztuki na dwóch zgarniaczach poruszających się wzdłuż każdej z komór osadnika. 

Osad czynny i ścieki odpompowywane są do kanału zbiorczego, po którym doprowadzane są 

grawitacyjnie do rurociągu osadu nadmiernego i recyrkulowanego, którym z kolei doprowadzane są do 

komory rozdziału. Natomiast ścieki oczyszczone odbierane są przez żelbetowe kanały z przelewami 

pilastymi umieszczone wzdłuż ścian bocznych komór osadnika i przepływają do kanału odpływowego 

ścieków oczyszczonych. 

Przed zrzutem do odbiornika ścieki oczyszczone przepływają przez komorę pomiarową, której 

elementem piętrzącym jest zwężka Venturiego. Po komorze pomiarowej ścieki oczyszczone 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
9 

 

odprowadzane są głównym kolektorem odpływowym do wylotu do odbiornika, który jest wylotem 

zatopionym. 

Zatrzymany w osadnikach wstępnych osad zmieszany (wstępny, nadmierny i chemiczny) jest 

odprowadzany z lejów osadnika wstępnego do przepompowni osadu zmieszanego automatycznie 

poprzez rurociągi spustowe wyposażone w zasuwy z napędem elektrycznym. Sterowanie otwarciem 

zasuw jest realizowane za pośrednictwem czujników osadu. Przepompownię osadu zmieszanego 

zlokalizowaną przy osadniku wstępnym stanowi prostokątny zbiornik żelbetowy o wymiarach 

3,05x1,40m i głębokości 4,0m wyposażony w dwie zatapialne pompy wirowe odśrodkowe. 

Osad przepompowywany jest rurociągiem tłocznym o średnicy DN200 do otwartej komory 

fermentacyjnej, w której następuje jego beztlenowa stabilizacja oraz zagęszczanie. Dopływ do komory 

odbywa się na wysokości około 1,8m nad dnem. Mieszanie osadu w komorze prowadzone jest przy 

pomocy mieszadła wirowego zamontowanego na żurawiu. Komora jest wyposażona ponadto w rury 

spustowe dla cieczy nadosadowej wyposażone w zasuwy ocinające, czujnik napełnienia komory oraz 

przelew awaryjny. 

Przefermentowany i zagęszczony osad odciągany jest ze środka komory fermentacyjnej za pomocą 

rurociągu ssawnego o średnicy DN200 poprzez pompę osadową umieszczoną w budynku stacji prasy 

filtracyjnej. Bezpośrednio przed skierowaniem osadu na prasę taśmową INTERECO jest on mieszany z 

roztworem polielektrolitu. Poddawany odwodnieniu pod dużym ciśnieniem osad uwalnia duże ilości 

odcieków, które są zawracane przed osadnik wstępny poprzez przepompownię wód poosadowych. 

Odwodniony osad jest transportowany przenośnikiem ślimakowy poza budynek stacji prasy filtracyjnej 

na przyczepę ciągnikową. Nie przewidziano dalszej przeróbki odwodnionego osadu. 

Oczyszczalnia została zaprojektowana następujące wielkości ładunków zanieczyszczeń w ściekach 

surowych: 

� Ł BZT5 = 858 kgO2/d 

� Ł zawiesin = 726 kg/d 

� Ł azot ogólny = 198 kgN/d 

� Ł fosfor ogólny = 39,6 kgP/d 

Zgodnie z założeniami projektowymi oczyszczalnia jest w stanie oczyszczać ścieki do poziomu:  

� BZT 5 = 15 gO2/m3 

� zawiesina = 50 g/m3 

� azot ogólny  = 30 gN/m3 

� azot amonowy = 6 gN/m3 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
10 

 

� fosfor ogólny = 1,5 gP/m3 

Gmina Gryfów Śląski posiada ważne pozwolenie wodnoprawne na odprowadzenie ścieków 

oczyszczonych z oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim o RLM 14 300 do rzeki Bóbr w km 102+400 jej 

biegu, w ilości nie przekraczającej:  

Qśrd     =   3300 m3/d 

Qmaxd   =   3960 m3/d 

Qmaxh  =   264,0 m3/h, 

O składzie  

� BZT 5 ≤ 25 gO2/m3 

� ChZT ≤ 125 gO2/dm3 

� zawiesina ≤ 35 g/m3 

� azot ogólny   35% redukcji 

� fosfor ogólny 40%redukcji 

oraz wprowadzania nadmiaru wód deszczowych z przelewu burzowego do rzeki Kwisy w km 104+000 jej 

biegu q=735 l/s. 

Pozwolenie jest ważne do dnia 31 grudnia 2017 r. 

Konieczność modernizacji wynika ze znacznego wyeksploatowania technicznego obiektów i urządzeń. 

1. Część ściekowa składa się z następujących obiektów: 

� zlewni ścieków dowożonych, 

� sitopiaskownika Noggerath Combi obudowanego wiatą, 

� bloku technologicznego w skład, którego wchodzą: 

o dwa osadniki wstępne poziome, wielolejowe, 

o dwie komory denitryfikacji wyposażone w mieszadła mechaniczne, 

o dwie komory nitryfikacji wyposażone w system napowietrzania, drobnopęcherzykowego, 

o dwa osadniki wtórne dwukomorowe o przepływie poziomo-pionowym, 

� stacji dmuchaw, 

� instalacji do dawkowania PIX-u, 

� komory pomiarowej ilości ścieków wykonanej na kanale odpływowym z ultradźwiękowym 

przepływomierzem firmy, 

� kanału odpływowego grawitacyjnego, 

� wylotu ścieków do odbiornika. 

 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
11 

 

2. Część osadowa składa się z następujących obiektów: 

� pompowni osadów zmieszanych (surowych, biologicznych i chemicznych), 

� jednej otwartej komory fermentacyjnej wyposażonej w mieszadło zanurzone, 

� stacji mechanicznego odwadniania osadu wyposażonej w prasę taśmową. 

Ponadto na terenie oczyszczalni znajduje się budynek socjalny, budynek dmuchaw, stacja 

transformatorowa oraz rurociągi i sieci międzyobiektowe, drogi i place manewrowe. Teren oczyszczalni 

jest ogrodzony.   

6. Warunki gruntowo-wodne  

W podłożu analizowanym do głębokości nieco ponad 5 m p.p.t. występuje kompleks osadów 

reprezentowanych przez pospółki gliniaste. Bezpośrednio pod glebą występują lokalnie niewielkie 

przewarstwienia glin pylastych. Osady do głębokości około 2 m zaklasyfikowano jako gliny deluwialne                 

a poniżej jako zwietrzeliny skał podłoża (gnejsy).  

Skały podłoża, reprezentowane przez gnejsy mogą występować od poniżej rzędnej około 312,5 m n.p.m. 

W obrębie osadów występujących w podłożu stwierdzono występowanie sączeń wody podziemnej na 

różnych głębokościach. W okresach susz hydrologicznych sączenia będą zanikać. W kresach mokrych 

mogą lokalnie tworzyć się również niewielkie poziomy wody zawieszonej.  

W podłożu analizowanym pod warstwą gleby występują następujące warstwy geotechniczne:  

Warstwa I – mady rzeczne wykształcone w postaci piasków gliniastych, pospółek gliniastych, glin. 

Lokalnie zawierają domieszki części organicznych. Grunt jest w stanie plastycznym IL=0,30.  

Warstwa II – czwartorzędowe utwory zboczowe składają się z pospółki i żwiru gliniastego, piasku 

gliniastego, miejscami gliny, zawierają domieszki kamieni. Grunty te wzajemnie się przewarstwiają                     

i przechodzą jedne w drugie. Generalne uznano je za małospoiste piaski gliniaste z domieszką żwiru                     

w stanie od plastycznego do twardoplastycznego. Uplastycznienie gruntu jest lokalne, wynikające                        

z kontaktu z wodą gruntową – IL=0,25.  

Warstwa III – żwiry i pospółki rzecze z kamieniami wypełniające dolinę Kwisy. Wśród żwirów występują 

drobne przewarstwienia żwirów i pospółek gliniastych o ID=0,50.  

Warstwa IV – morenowa glina piaszczysta i piasek gliniasty z domieszką żwiru w stanie 

twardoplastycznym o IL=0,20 (warstwa nie występująca w rejonie oczyszczalni ścieków).  

Warstwa V – wietrzelina gnejsów prekambryjskich. W partii stropowej są to pospółki gliniaste                              

z wkładkami z gliny w stanie twardoplastycznym wraz z głębokością przechodzą stopniowo  w żwiry 

gliniaste półzwarte i w zwietrzałą skałę – IL=0,15.  Założono, iż nie jest to strop litej skały i przy 

zastosowaniu    odpowiednich    środków   technicznych   w   zwietrzałej   skale  można   prowadzić   prace 



ESKO-Consulting Sp. z o.o  
53-111 Wrocław, ul. ŚlęŜna 112/38 

Biuro: 65-736 Zielona Góra, ul. Sikorskiego 19 
tel. (068) 451-85-85 (86), fax: (068) 451-85-85, 

 e-mail: sekretariat@eskoconsulting.pl 

Modernizacja oczyszczalni ścieków w Gryfowie Śląskim 

PROJEKT BUDOWLANY 

(bran Ŝa architektoniczna i konstrukcyjna)                                                                                                                                                                     
12 

 

fundamentowe. Gruntu skalistego nie wydzielono w osobną warstwę geotechniczną.  

Oczyszczalnia ścieków położona jest w strefie brzeżnej dwóch jednostek geomorfologicznych. Stok 

wzgórza opada łagodnie ku dolinie rzeki. Podłoża wzgórza budują prekambryjskie gnejsy i ich wietrzeliny 

(warstwa V) przykryte utworami zboczowymi (warstwa II). Dolina rzeki wypełniona jest osadem żwirowo 

kamienistym (warstwa III) na którym zlegają utwory zboczowe (warstwa II).  

Wietrzelina gnejsów w postaci pospółki gliniastej w stanie twardoplastycznym stanowi nośne podłoże 

budowlane.  

Woda podziemna występować będzie jedynie w postaci sączeń, okresowo i lokalnie. Ewentualne 

odwodnienie wykopów możliwe wyłącznie jako pompowanie bezpośrednio wody. Maksymalne rzędne 

lustra wody w Kwisie mogą osiągnąć rzędne zbliżone do 311,0 m n.p.m.  

7. Kategoria geotechniczna projektowanych obiektów budowlanych  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 

2012r. w sprawie ustalania geotechnicznych warunków posadawiania obiektów budowlanych (DZ. U. 

2012 poz. 463), na podstawie dokumentacji – opinii geotechnicznej jak wyżej, określono złożone warunki 

gruntowe (co wynika z występowania gruntów niejednorodnych pod względem litologicznym i pod 

względem genetycznym oraz występowania wody podziemnej i nasypy budowlane), stąd projektowane 

obiekty budowlane zaliczono do II kategorii geotechnicznej.  

8. Otwarta komora fermentacyjna nr 2 (obiekt projektowany) 

8.1. Charakterystyczne parametry techniczne 

� Średnica wewnętrzna   - 18,00 m 

� Średnica zewnętrzna   - 18,70 m 